MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Secretaria de Pós-Graduação em Zootecnia

RESOLUÇÃO Nº 814/2021 - SPGZOO (11.01.03.19.12.01)

 23005.016323/2021-11Nº do Protocolo:
Dourados-MS, 07 de junho de 2021.

Resolução nº 036 de 07 de junho de 2021.

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em
reunião ordinária realizada no dia 07 de junho de 2021, resolve:

Ser favorável à aprovação do Regulamento do Prêmio de Teses e Dissertações do Programa

de Pós-graduação em Zootecnia da Universidade Federal da Grande Dourados, parte

integrante desta Resolução.

Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Anexo I

Resolução nº 036 de 07 de junho de 2021

Regulamento do Prêmio de Teses e Dissertações do Programa de Pós-graduação em Zootecnia da
Universidade Federal da Grande Dourados

O Prêmio PPGZ de Teses e Dissertações visa incentivar a qualidade da produção científica no
âmbito do programa de pós-graduação em Zootecnia e dar maior visibilidade a essa produção. Para tal,
obedecerá às seguintes normas:

1. A premiação das melhores teses e dissertações acontecerá anualmente, e considerará os trabalhos
defendidos entre 1º de janeiro e 31 de dezembro do ano anterior ao da premiação.

2. Cada orientador credenciado no programa de pós-graduação, poderá indicar indicará uma tese de
doutorado e/ou dissertação de mestrado que julgar a mais representativa da produção discente do ano
referente à convocação de submissão por parte da Coordenadoria do PPGZ por meio de Chamada Pública
divulgada no site do programa.

3. A submissão dos trabalhos será feita em PDF, diretamente a Coordenadoria do PPGZ, pelo
orientador do PPGZ através do e-mail  O trabalho se fará acompanhar de umapgz@ufgd.edu.br
justificativa do orientador, informando as razões da indicação, com informação sobre a composição da
banca examinadora e de cópia da ata de defesa.

4. Os trabalhos serão analisados por duas comissões julgadoras independentes, uma para Teses e
outra para Dissertações, cabendo à coordenadoria do PPGZ, formar as comissões julgadoras.

5. Cada comissão será composta por 4 pesquisadores, vinculados a programas de pós graduação na
área e Produção Animal, pertencentes a linhas de pesquisa diversas, de forma a garantir o máximo de
equanimidade no processo de escolha.

6. Os critérios utilizados pela Comissão avaliadora deverão sempre incluir os seguintes quesitos:

a. Relevância e atualidade do tema;

b. Estrutura do trabalho;

c. Pertinência e solidez do suporte teórico;

d. Rigor metodológico;

e. Qualidade redacional e adequação às normas cultas da Língua Portuguesa;

f. Característica de inovação e aplicabilidade;

g. Originalidade da proposta (para as teses).

7. Serão premiadas a melhor tese e a melhor dissertação:

a. Melhor tese - Certificado de Premiação e inclusão na seção Melhores Teses e Dissertações do
website da PPGZ, a ser criada para esse propósito específico.

b. Melhor Dissertação - Certificado de Premiação e inclusão na seção Melhores Teses e
Dissertações do website da PPGZ, a ser criada para esse propósito específico

8. As comissões julgadoras poderão, adicionalmente, indicar Menções Honrosas, com o fim de dar
visibilidade a outros trabalhos de mérito.

9. Os prêmios serão entregues durante Encontros Anuais do PPGZ.

(Assinado digitalmente em 07/06/2021 17:40)
RAFAEL HENRIQUE DE TONISSI E BUSCHINELLI DE GOES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGZOO (11.01.03.19.12)

Matrícula: 1544758

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 814 2021 RESOLUÇÃO 07/06/2021 4585dc1d52

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf